МИНИСТЕРСТВО СПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
N 1071

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
N 1031

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

N 1708
ПРИКАЗ

от 29 декабря 2021 года
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КОМПЛЕКСА

МЕР, НАПРАВЛЕННЫХ НА СОЗДАНИЕ И ПОДДЕРЖКУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
ШКОЛЬНЫХ И СТУДЕНЧЕСКИХ СПОРТИВНЫХ КЛУБОВ, А ТАКЖЕ
ОБЕСПЕЧЕНИЕ ИХ УЧАСТИЯ В ФИЗКУЛЬТУРНЫХ И СПОРТИВНЫХ

МЕРОПРИЯТИЯХ, ПРОВОДИМЫХ ШКОЛЬНЫМИ И СТУДЕНЧЕСКИМИ
СПОРТИВНЫМИ ЛИГАМИ

Во исполнение пункта 25 плана мероприятий по реализации Стратегии развитияфизической культуры и спорта в Российской Федерации на период до 2030,утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2020г. N 3615-р, приказываем:1. Утвердить прилагаемый Комплекс мер, направленных на создание и поддержкудеятельности школьных и студенческих спортивных клубов, а также обеспечение ихучастия в физкультурных и спортивных мероприятиях, проводимых школьными истуденческими спортивными лигами (далее - Комплекс мер).
2. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации,общеобразовательным организациям, профессиональным образовательным организациям,образовательным организациям высшего образования и общественным организациямобеспечить реализацию Комплекса мер.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министраспорта Российской Федерации О.Х. Байсултанова, заместителя Министра просвещенияРоссийской Федерации Д.Е. Грибова, заместителя Министра науки и высшегообразования Российской Федерации Г.А. Гурова.

https://rulaws.ru/goverment/Rasporyazhenie-Pravitelstva-RF-ot-28.12.2020-N-3615-r/
https://rulaws.ru/goverment/Rasporyazhenie-Pravitelstva-RF-ot-28.12.2020-N-3615-r/

2

Министр спортаРоссийской ФедерацииО.В.МАТЫЦИН
Министр просвещенияРоссийской ФедерацииС.С.КРАВЦОВ

Министр наукии высшего образованияРоссийской ФедерацииВ.Н.ФАЛЬКОВ
Утвержденприказом Минспорта России,Минпросвещения Россиии Минобрнауки Россииот 29 декабря 2021 г. N 1071/1031/1708

КОМПЛЕКС
МЕР, НАПРАВЛЕННЫХ НА СОЗДАНИЕ И ПОДДЕРЖКУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ШКОЛЬНЫХ И СТУДЕНЧЕСКИХ СПОРТИВНЫХ КЛУБОВ, А ТАКЖЕ
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ИХ УЧАСТИЯ В ФИЗКУЛЬТУРНЫХ И СПОРТИВНЫХ

МЕРОПРИЯТИЯХ, ПРОВОДИМЫХ ШКОЛЬНЫМИ И СТУДЕНЧЕСКИМИ
СПОРТИВНЫМИ ЛИГАМИ

N Мероприятия Вид итоговогодокумента Срок исполненияОтветственныеисполнителиI. Организационно-методическое сопровождение деятельности школьных и студенческихспортивных клубов

1.

Подготовка предложенийпо совершенствованиюформ федеральногостатистическогонаблюдения в частиполучения информации одеятельности школьных истуденческих спортивныхклубов письмо в Росстат III квартал 2022года

Минспорт России,МинпросвещенияРоссии, МинобрнаукиРоссии

2.

Разработка и утверждениеметодическихрекомендаций поорганизационно-методическомусопровождениюобучающихсяобщеобразовательныхорганизаций - членов методическиерекомендации IV квартал 2022года
МинпросвещенияРоссии, МинспортРоссии

3

школьных спортивныхклубов, проявившихвыдающиеся способностив области физическойкультуры и спорта

3.

Рекомендовать заключитьсоглашения о совместнойдеятельности по развитиюстуденческого спорта всубъектах РоссийскойФедерации органамисполнительной властисубъектов РоссийскойФедерации сОбщероссийскойобщественнойорганизацией "Российскийстуденческий спортивныйсоюз" (далее - РССС)
соглашения осовместнойдеятельности

в течение 2022года, далее понеобходимости

РССС, органыисполнительнойвласти субъектовРоссийскойФедерации,региональный советректоров

4.

Рекомендовать заключитьсоглашения о совместнойдеятельности по развитиюстуденческого спорта всубъектах РоссийскойФедерации органамисполнительной властисубъектов РоссийскойФедерации сОбщероссийскоймолодежной общественнойорганизацией "Ассоциациястуденческих спортивныхклубов России" (далее -АССК России)
соглашения осовместнойдеятельности

в течение 2022года, далее понеобходимости

АССК России, органыисполнительнойвласти субъектовРоссийскойФедерации

5.

Разработка и утверждениепорядка ведения перечня(реестра) студенческихспортивных клубов локальный актРССС
IV квартал 2022года, далееежегодно РССС, АССК РоссииII. Мероприятия, направленные на создание школьных и студенческих спортивных клубови увеличение количества участников физкультурных и спортивных мероприятий,проводимых школьными и студенческими спортивными лигами

6.
Формирование перечня(реестра) студенческихспортивных клубов

перечень (реестр)студенческихспортивных клубов
IV квартал 2022года, далееежегодно РССС, АССК России

7.

Поддержка создания идеятельностирегиональных школьныхспортивных лиг отчет в МинспортРоссии
II квартал 2022года, далееежегодно

органыисполнительнойвласти субъектовРоссийскойФедерации

8.
Организация и проведениемониторинга деятельностишкольных спортивных лиг

локальный актОбщероссийскойобщественной
III квартал 2022года, далееежегодно ООФСО "ВФШС"

4

физкультурно-спортивнойорганизации"Всероссийскаяфедерацияшкольного спорта"(далее - ООФСО"ВФШС")

9.

Организация и проведениемониторинга деятельностистуденческих спортивныхклубов отчет в МинспортРоссии
IV квартал 2022года, далееежегодно

РССС, АССК России,Минобрнауки России,МинпросвещенияРоссии, органыисполнительнойвласти субъектовРоссийскойФедерации

10.

Содействие созданиюшкольных и студенческихспортивных клубов вобщеобразовательныхорганизациях,профессиональныхобразовательныхорганизациях иобразовательныхорганизациях высшегообразования

доклад вПравительствоРоссийскойФедерации IV квартал 2024года

Минспорт России,МинпросвещенияРоссии, МинобрнаукиРоссии,заинтересованныефедеральные органыисполнительнойвласти, АССК России,РССС, органыисполнительнойвласти субъектовРоссийскойФедерации

11.

Создание студенческихспортивных лиг по видамспорта и включение их вРеестр студенческихспортивных лиг отчет в МинспортРоссии IV квартал 2024года

РССС,общероссийскиеспортивныефедерации по видамспорта, студенческиеспортивные лиги

12.

Организация работы повступлению студенческихспортивных клубов вОбщероссийскуюобщественнуюмолодежную организацию"Ассоциация студенческихспортивных клубовРоссии" локальные актыАССК России в течение всегопериода

АССК России,образовательныеорганизации высшегообразования,профессиональныеобразовательныеорганизации

13.

Утверждение Единогокалендарного планамежрегиональных,всероссийских имеждународныхфизкультурныхмероприятий и спортивныхмероприятий приказ МинспортаРоссии
декабрь 2022года, далееежегодно

Минспорт России,МинпросвещенияРоссии, МинобрнаукиРоссии,общероссийскиеспортивныефедерации по видамспорта

5

14.

УтверждениеВсероссийского сводногокалендарного планафизкультурных испортивных мероприятий,направленных на развитиефизической культуры испорта вобщеобразовательныхорганизациях,организацияхдополнительногообразования,профессиональныхобразовательныхорганизациях иобразовательныхорганизациях высшегообразования
всероссийскийсводныйкалендарный план

декабрь 2022года, далееежегодно

МинпросвещенияРоссии, МинобрнаукиРоссии, МинспортРоссии,общероссийскиеспортивныефедерации по видамспорта

15.

Обеспечение участияшкольных спортивныхклубов в физкультурных испортивных мероприятиях,проводимых в том числешкольными спортивнымилигами отчет в МинспортРоссии
IV квартал 2022года, далееежегодно

ООФСО "ВФШС",органыисполнительнойвласти субъектовРоссийскойФедерации,общероссийскиеспортивныефедерации по видамспорта

16.

Обеспечение участиястуденческих спортивныхклубов в физкультурных испортивных мероприятиях,проводимых в том числестуденческимиспортивными лигами отчет в МинспортРоссии
IV квартал 2022года, далееежегодно

образовательныеорганизации высшегообразования,профессиональныеобразовательныеорганизации, РССС,студенческиеспортивные лиги,органыисполнительнойвласти субъектовРоссийскойФедерации

17.

Обобщение лучшихпрактик по оказаниюподдержки деятельностишкольных спортивныхклубов и их участию вфизкультурных испортивных мероприятиях,проводимых школьнымиспортивными лигами отчет в МинспортРоссии
IV квартал 2022года, далее понеобходимости

ООФСО "ВФШС",школьные спортивныелиги, общероссийскиеспортивныефедерации, органыисполнительнойвласти субъектовРоссийскойФедерации18.Обобщение лучших отчет в Минспорт IV квартал 2022 РССС, АССК России,

6

практик по оказаниюподдержки деятельностистуденческих спортивныхклубов и их участию вфизкультурных испортивных мероприятиях,проводимыхстуденческимиспортивными лигами

России года, далее понеобходимости студенческиеспортивные лиги,органыисполнительнойвласти субъектовРоссийскойФедерации

19.

Организация и проведениеВсероссийского конкурса"Лучший студенческийспортивный клуб"

локальный актАССК России,отчет в МинспортРоссии
IV квартал 2022года, далееежегодно АССК России

20.
Организация и проведениефорума студенческихспортивных клубов отчет в МинспортРоссии

IV квартал 2022года, далееежегодно АССК России

21.

Организация и проведениеВсероссийского смотра-конкурса на лучшуюпостановку физкультурнойработы и развитиемассового спорта средишкольных спортивныхклубов информация вМинспорт России
IV квартал 2022года, далееежегодно

МинпросвещенияРоссии, МинспортРоссии, органыисполнительнойвласти субъектовРоссийскойФедерации

22.

Организация и проведениеВсероссийского смотра-конкурса на лучшуюорганизациюфизкультурно-спортивнойработы средипрофессиональныхобразовательныхорганизаций информация вМинспорт России
III квартал 2022года, далееежегодно

МинпросвещенияРоссии, МинспортРоссии, РССС

23.

Организация и проведениесмотра-конкурса средиобразовательныхорганизаций высшегообразования на лучшуюорганизациюфизкультурно-спортивнойработы
информационно-аналитическиематериалы

IV квартал 2022года, далееежегодно Минобрнауки России,Минспорт РоссииIII. Развитие спортивной инфраструктуры

24.

Организационноесопровождениемероприятий по созданиюв общеобразовательныхорганизациях,расположенных в сельскойместности и малыхгородах, условий длязанятия физическойкультурой и спортом в информация вМинспорт России

согласно срокамреализациифедеральногопроекта "Успехкаждогоребенка",входящего всоставнациональногопроекта

МинпросвещенияРоссии, органыисполнительнойвласти субъектовРоссийскойФедерации

7

целях достиженияпоказателей и результатовфедерального проекта"Успех каждого ребенка",входящего в составнационального проекта"Образование", в рамкахгосударственнойпрограммы РоссийскойФедерации "Развитиеобразования"

"Образование"

25.

Разработка и утверждениеметодическихрекомендаций поколлективномуиспользованию объектовспорта в образовательныхорганизациях высшегообразования ифизкультурно-спортивныхорганизациях для занятийфизической культурой испортом студентами, в томчисле для инвалидов и лицс ограниченнымивозможностями здоровья
совместныеметодическиерекомендации III квартал 2022года Минспорт России,Минобрнауки РоссииIV. Развитие кадрового потенциала педагогических работников образовательныхорганизаций

26.

Организация и проведениеобучающих семинаров вонлайн формате дляруководителей школьныхспортивных клубов информация вМинспорт России
IV квартал 2022года, далееежегодно МинпросвещенияРоссии

27.

Подготовка кадров,повышение квалификациии профессиональнаяпереподготовкаспециалистов в областифизической культуры испорта в рамкахфедерального проекта"Спорт - норма жизни"национального проекта"Демография" отчеты в МинспортРоссии
IV квартал 2022года, далееежегодно

образовательныеорганизации высшегообразования,подведомственныеМинспорту России